BAROUL ARGEŞ

CONSILIUL BAROULUI ARGEŞ
ŞEDINŢA DE CONSILIU DIN 17.06.2025, ora 16:30 

PROCES-VERBAL:
	APEL PREZENȚĂ:
Decan av. Nicolescu Dragoș-Andrei
Prodecan av. Ioana Luminița
Consilieri: av. Cătăniciu Radu, av. Horjescu Marius, av. Lazăr Laura, av. Predescu Florina, av. Preoteasa Valeria, av. Stănescu Paul, av. Șerban Barbu Dorin

	I. INFORMARE DECAN

Domnul Decan av. Nicolescu Dragoș-Andrei informează membrii consiliului că, în zilele de 13-14 iunie 2025, a participat la Congresul Avocaților.

	II. CERERI

	1.
	Av. xxx
	- solicită efectuarea de verificări cu privire la încheierea contractelor de asistență juridică în dosarul  în care a fost desemnată avocat din oficiu în data de 24.04.2025 (Poliția Ștefănești).

- d-na av. consilier xxxx. 

- Se amână, întrucât d-na avocat consilier nu a fost prezentă la ședință


	2.
	Av. xxxx
	- solicită aprobare schimbare sediu cabinet

    - Referat dl. av. consilier xxxx

- Se aprobă. Se emite decizie.


	3.
	Av. xxxx
	- solicită revocarea actului denumit ”Procedura de funcționare a programului informatic privind planificarea și desemnarea avocaților din oficiu”

- se formulează răspuns, în sensul că nu este un act administrativ și nu poate fi revocat.

- Se repartizează d-nei Prodecan av. Ioana Luminița

- referitor la factura nr. 2/03.04.2025, pentru suma de 862,50 lei, solicită să i se comunice următoarele:
      - data la care baroul a depus decontul aferent facturii, să i se trimită dovada cu data depunerii spre încasare;
      - dacă Tribunalul Argeș a virat în contul baroului suma menționată în factură și dacă baroul, după încasare i-a virat în cont suma menționată, întrucât în contul cabinetului nu apar încasări pentru această factură;
       - să i se facă dovada sumelor virate de către tribunal și  a datei intrării în contul special al baroului, cu explicațiile cuvenite faptului că, deși tribunalul a efectuat plăți pentru oficii în lunile mai și iunie 2025, baroul nu i-a virat în cont suma menționată;
       - să i se elibereze o dovadă/document justificativ în evidența contabilă pentru procentul de 2% reținut de către barou în anul 2025, în temeiul art. 84 din Legea 51/1995;
       - modalitatea de repartizare către avocați a sumelor reprezentând  onorarii din oficii, în cazul plăților parțiale efectuate de către beneficiar (tribunal, parchete, curte de apel) și temeiul legal

- Se va emite hotărâre de consiliu prin care se va modifica procedura, în sensul că se va elimina din borderou coloana în care era trecut index-ul facturii, 

- se repartizează d-nei Prodecan av. Ioana Luminița, în vederea formulării răspunsului.

- se va emite hotărâre de consiliu pentru modificarea procedurii
 

	4.
	Av. xxxx (Baroul București)
	- solicită desființarea sediului secundar începând  cu data de 01.06.2025

- Se aprobă. Se emite decizie.


	5.
	Av. xxxx (Baroul București)
	- solicită ca somația privind restanțele la plata contribuțiilor pentru sediul secundar, să fie trimisă către SCA ”xxxx”

- somația se va trimite către SCA ”xxxx”


	
6.
	xxxx
	- solicită înscrirea în tabloul avocaților stagiari. Contract colaborare încheiat cu Cabinet avocat xxx

- Se aprobă înscrierea în tablou, după depunerea jurământului.

	7.
	xxxx: 
	- schimbare denumire cabinet 
- emiterea unei noi legitimații tip card

- Se aprobă. 


	8.
	Av. xxxx
	- solicită aprobare înființare cabinet
- Referat dl. Decan av. Nicolescu Dragoș-Andrei

- Se aprobă. Se emite decizie


	
III. PLÂNGERI/SESIZĂRI

	8.
	xxxx
	- plângere împotriva d-lui av. xxxx (achitat taxa de 300 lei)
 
 - Dl. av. consilier xxx.

    - Se amână.


	
9.
	UNBR
	- Trimite spre solutionare sesizarea formulată de xxxx, impotriva av. xxxx

 - au achitat taxa de 300 lei

-  d-na av. consilier xxxx


- Se amână


	
10.
	xxxx
	- plângere împotriva av. xxxx pentru dosar nr. xxxx - Curtea de Apel Pitești (au achitat taxa de 300 lei xxxx și fam. xxxx);

- plângere împotriva av. xxxx pentru:  dosar nr. xxxx-Judecătoria Pitești, dosar nr. xxxx - Tribunalul Argeș, dosar nr. xxxx – Curtea de Apel Pitești (au achitat taxa de 300 lei xxx și fam.xxx)

- pentru ambele plângeri s-a pus în vedere achitarea taxei de 300 lei si pentru celelalte părți din dosare (prin intermediul petentei xxxx)

 - d-na av. consilier xxx

           - Se amână.

Doamna av. consilier  arată faptul că petenții au mai transmis unele precizări prin care solicită să fie avuți în vedere și alți avocați din Baroul Argeș, dar și din Baroul București.

 - Se va formula adresă către petenți în care să li se pună în vedere achitarea taxei de câte 300 lei pentru fiecare avocat din Baroul Argeș și să precizeze faptele pe care le reclamă în ceea ce-i privește pe aceștia.
Cu privire la ceilalți avocați, plângerile să fie adresate baroului din care fac parte, respectiv Baroul București.


	
11.
	xxxx
	- plângere împotriva av. xxxx (a achitat taxa de 300 lei) 

- D-na av. consilier xxxx.

- Se amână.




	
12.
	Av. xxxx





U.N.B.R.
	- contestație împotriva deciziei nr. 26/14.04.2025;

- punct de vedere referitor la art. 3 și 4 din Decizia nr. 26/14.04.2025

- solicită punct de vedere cu privire la contestatia formulată de av. xxxx împotriva art. 3 și 4 din decizia nr. 26/14.04.2025

-  A fost transmis punct de vedere către U.N.B.R.



	13.
	U.N.B.R.
	- trimite spre solutionare memoriul lui xxxx cu privire la contestațiile împotriva deciziei nr. 32/25.11.2024 și deciziei nr. 36/13.09.2023, prin care s-au respins sesizările formulate împotriva d-nei av. xxxx.

 -  A fost transmis punct de vedere către U.N.B.R.



	


IV. DIVERSE

	14
	D-na Prodecan av. Ioana Luminița 
	- pune în discuție situația imobilului de la Curtea de Argeș


- Referatul întocmit de secretar Baroul Argeș Doina Stănicoaia, va fi trimis pe e-mail tuturor consilierilor

 

	
15.
	Restanţieri, cf. tabelului comunicat de Filiala Arges a Casei de Asigurări a Avocaţilor. 
	Pentru avocații cu 4 și 5 luni restanțe la plata contribuțiilor au fost trimise notificări și invitații la consiliu.
Pentru avocații cu 3 luni restanțe la plata contribuțiilor au fost trimise notificări.

În ceea ce-l privește pe dl. av. xxxx, i s-au comunicat: decizia de revocare a deciziei de suspendare, notificarea și invitația la consiliu. A confirmat primirea documentelor.


[bookmark: _GoBack]- Dl. av. xxxx a depus cerere prin care solicită amânarea luării măsurii suspendării, cu mențiunea că se oblige să achite restanțele în cel mai scurt timp.

- Pentru restanțierii cu 4,5,6 luni la plata contribuțiilor profesionale, se vor emite decizii de suspendare cu mențiunea ca acestea își vor produce efectele cu data de 25 iulie 2025, dacă până pe data de 24 iulie 2025, nu se achita contributiile restante..


	16.
	Următoarea ședință de Consiliu:
	25.07.2025, ora 11.00




                  Decan,                                    Prodecan,                                     Consilieri,

